
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (OdA) SUL MePA DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLA PROCEDURA DI SICUREZZA TRASFUSIONALE – N. 15 
GIORNATE UOMO A CONSUMO - PER LE ESIGENZE DELLA UOSD MEDICINA 
TRASFUSIONALE PO PAUSILIPON – AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett.b) DEL D.LGS. 36/2023 
– IMPORTO TOTALE MASSIMO DELLA FORNITURA € 10.500,00 (IVA ESCLUSA) – CIG 
B07D03B619

 PREMESSO CHE:
 con deliberazioni del Direttore Generale n. 771 del 09.11.2022, questa AORN ha aderito alla 

convenzione Rep. 72 del 26.09.2022 stipulata da So.Re.Sa SpA con la ditta Gadamed Srl, 
successivamente incorporata nella società Gada Italia SpA, per la fornitura in noleggio di un sistema 
di sicurezza trasfusionale, con relativa fornitura di materiale di consumo, atto a garantire la 
tracciabilità di tutte le fasi del processo trasfusionale, destinati alle Aziende Sanitarie della Regione 
Campania – II Edizione; 

 con Delibera del DG n.553 del 25.07.2023 l’AORN, al fine di consentire la piena realizzazione del 
Progetto Gadamed “Sicurezza in ambito trasfusionale”, ha affidato il servizio di interfacciamento ed 
integrazione tra il Sistema di Gestione del Centro Trasfusionale Eliot 3.0, in uso presso il SIT, ed il 
Sistema Biotrac di Gada Italia SpA a supporto della sicurezza dei pazienti candidati alla trasfusione;

 con successiva deliberazione n. 150 del 26.02.2024, alla luce delle richieste avanzate dai 
Responsabili delle varie UU.OO interessate, di fornitura di un numero maggiore di kit per la gestione 
della sicurezza trasfusionale da destinare ai reparti che eseguono un numero elevato di trasfusioni, 
o ne sono sprovvisti, oppure operando in regime di urgenza necessitano di un numero maggiore di 
dispositivi (p.es. sale operatorie, rianimazione etc.), è stato disposto  l’incremento di fornitura a 
favore del medesimo OE per ragioni di carattere tecnico legate alla intercambiabilità tra le 
apparecchiature fornite nell’ambito dell’appalto iniziale, tale per cui l’affidamento ad un operatore 
economico diverso determinerebbe una consistente duplicazione dei costi per l’AORN; 

DATO ATTO CHE
 per l’effettivo avvio della procedura di sicurezza trasfusionale appare necessario garantire un 

servizio di supporto specialistico da remoto, a favore del personale in servizio presso il SIT e presso 
tutti i reparti interessati dal Progetto;

 con nota prot. n. 3613 del 14.02.2024, a firma congiunta del Responsabile della UOSD Medicina 
Trasfusionale e dello Scrivente, si è stimato in n. 15 giornate/uomo il fabbisogno necessario al fine 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di assicurare il supporto e l’assistenza specialistica necessaria alla piena realizzazione ed 
ottimizzazione della procedura di sicurezza trasfusionale, ad opera della ditta Gada Italia SpA;

 a tale richiesta la Direzione Medica del PO Santobono ha espresso, con nota a margine, proprio 
nulla osta;

ACCERTATO CHE:
 La fornitura richiesta è presente nel catalogo MePA – Codice CPV 72267100-0 Manutenzione di sw 

di tecnologia dell’informazione;
 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 si può procedere con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO CHE:
 In data 21.02.2024 si è proceduto alla creazione dell’ordine diretto di acquisto n. 7689386 con 

esecuzione immediata – identificato procedura n. 541766 – rivolto alla Ditta Gada Italia SpA, per 
fornitura a favore dell’AORN di n. 15 giornate uomo a consumo per il servizio di manutenzione, 
supporto ed assistenza specialistica alla procedura di sicurezza trasfusionale – soluzione Biotrac;

 La procedura di Ordine di Acquisto (OdA) sul MePA prevede nr. 4 (quattro) giorni lavorativi, a partire 
dalla data di invio della stessa, per la tacita accettazione dell’offerta, decorsi i quali, previa 
sottoscrizione digitale da parte della stazione appaltante, l’acquisto diviene esecutivo;

 Il RUP – Punto Ordinante provvederà alla formale accettazione dell’ordine sulla piattaforma 
telematica di acquisto MePA, successivamente alla pubblicazione del presente atto;

RILEVATO CHE la spesa per la fornitura del servizio di supporto ed assistenza specialistica alla procedura di 
sicurezza trasfusionale – soluzione Biotrac è pari complessivamente ad un massimo di € 10.500,00 IVA 
esclusa, da calcolare in relazione all’effettivo consumo delle giornate di supporto specialistico, la cui 
richiesta dovrà pervenire dal DEC per specifiche esigenze;

VALUTATA, a seguito di apposita verifica degli importi offerti e del dettaglio delle caratteristiche tecniche 
della fornitura, la congruità tecnica ed economica della stessa, per le esigenze dell’AORN.

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- l’art. 1 co. 4 del D.Lgs 36/2023 secondo cui il principio del risultato costituisce criterio prioritario 

per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto;
- l’art. 50 co.1 lett. B) del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- l’art 25 del D.Lgs 36/2023 che prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici;



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento tramite piattaforma MePA, quest’AORN provveda alla sola verifica 
del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo demandata al 
gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito generale di assenza di 
motivi di esclusione;

- La Legge 241/1990;
- La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 

20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale

IL RESPONSABILE DELL’ UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di formalizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’ordine eseguito 
mediante Offerta di Acquisto (OdA) sul MePA, – numero 7689386 del 21.02.2024, ai fini della sua 
accettazione da parte del RUP tramite la piattaforma di e-procurement MePA, a seguito di 
sottoscrizione digitale del documento di stipula;

2) Di aggiudicare, alla Ditta Gada Italia SpA – P.Iva: 08230471008 -  pec: gadaitalia@legalmail.it 
la fornitura, a consumo, di n. 15 giornate uomo di supporto ed assistenza specialistica, per le esigenze 
della UOSD Medicina Trasfusionale nonché degli altri reparti interessati all’attivazione della procedura 
di sicurezza trasfusionale – soluzione Biotrac;

3) Di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 10.500,00 Iva esclusa, da imputare 
sul relativo bilancio di competenza;

4) Di nominare RUP della procedura il dott. Eugenio Bruno e DEC la dott.ssa Maria Vittoria 
Mascio;

5) Di dare atto che le giornate di supporto potranno essere richieste dal DEC per specifiche 
esigenze di supporto ed assistenza alla piena realizzazione della soluzione Biotrac;

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- al Direttore della UOC G.E.F.;
- al DEC – Responsabile UOSD Medicina Trasfusionale;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- alla Ditta Gada Italia SpA all’indirizzo pec: gadaitalia@legalmail.it.

     Il funzionario estensore
Dott.ssa Federica Malinconico

IL RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 80 del 28 febbraio 2024
		2024-02-27T14:27:46+0100
	Eugenio Bruno


		2024-02-27T14:28:26+0100
	Eugenio Bruno


		2024-02-28T13:21:45+0100
	Giuseppe Rocco




